

معلوماتی پاڼه

په افغانستان کې د ولایاتو د حکومت جوړښتونه له ګډوډیا څخه د سمون په لور

سرریزه

د سیمه ییزه حکومت داری او همدارنګه د ولایتو ادارې (سمون)، د حکومت د لید په نظر کې نیولو سره چې د افغانستان د ملی انکشاف موقته ستراټیژي کې راغلی، بحرانی ده. د ولایتی ادارې په ګډون د سیمه ییزه حکومت د سمون بهیر د دولت د هغه لید د عمل کولو د پاره بحرانی دی چې د افغانستان د پرمختیا په ملی ستراټیژي کې را نغاړول شوی دی. دغه ستراټیژي او د افغانستان د موافقه لیک اړونده برخې چې د نړیوالی ټولنی او دولت دوه اړخیزې ژمنې پکې جوتی دی د دولت هغه نظر وړاندې کوی چې د ولسواکي، پراختیا، د خلکو استازیتوب او د حکومت د ټولو پوړیو مسؤلیت او اغیزمن توب پکې شامل دی. په داسی حال کې چې، د دغه د اجرا کولو دواړه مفصل پلانونه او عمومي کاری چوکاټ لار تر اوسه څرګند ندی او زیاتی پاملرنی او قوی سیاسی مشرتابه ته اړتیا لری.

په تیر کال کې سیمه ییزه حکومت ډیر فعالیتونه کړی دی. د ۲۰۰۵ کال د سپتمبر په میاشت کې ولایتی شوراګانې وټاکل شوی. د والیانو به دفترنو کې د سمون د لومړی توبونو او تشکیلاتو د نوی کولو د پرواګارم د عملی کولو په ګډون په ولایاتو کې د عامه ادارې د جوړښتونو او ادارې اړیکو د ټینګولو او یاسمولو او به ځانګړی توګه په ولایاتونو کې د پلان جوړونی لپاره نوښتونه تر سره شوی وی. ولایت اداره د والیانو د دفترنو او یا د ولایتی پرمختیا یې کمیټو له لاری په ولایتونو کې د پلان جوړونی د سمون چاری پرمخ بیایز او ټاکل شوی ولایتی شوراګانې باید د دغه بهیر لپاره درآمد ټیاکړی. په داسی حال کې هغه واسطی چې دغه کار پری وشي لا څرګنده نه دی.

د دغو نویو او یا پیشنهاد شویو جوړښتونو اړونده مسؤولیتونو، منابعو او اړیکو اوس هم ابهام چې په قوی توګه او د هغوی د دندو په عملی کولو کې همغه سی دوام لری. په رښتیا سره، د ولایاتو د جوړښتونو له پاره کوم اساسی کاری چوکاټ نشته چې د

په افغانستان کې د ولایاتو د حکومت جوړښتونه

دغه معلوماتی پاڼه د ولایاتو د حکومت اساسی مسالی څرګندوی، د ولایتو د جوړښتونو د لازیات اغیزمنتوب له پاره سپارښتنی او د عمومی سیمه ییزه حکومت د کاری چوکاټ په هکله چې دغه جوړښتونه به پکښی اداره کیږی استدلال، کوی

محتویات

۱. د ولایتی حکومت داری له پاره کاری چوکاټ موندل
۲. د ولایتی شوراګانو رول
۳. له اخښلی سره ګډول: د ولایتو انکشافی کمیټه
۴. د عامه سیمه ییزه ادارې سمون
۵. د ولایتو حکومت داری اوس په څه حال کې دی؟

د لیکونکو په هکله سارا لیستر د افغانستان د څیړنی او ارځونی په اداره کې د حکومت داری او د سیاسی اقتصاد لوړ رتبه څیړونکې او همیش نیکسن د همدغه ادارې د سیمه ییزه ادارې څیړونکې غواړی چې له ډوګلاس ګروپ، سټیفان مسینګ، ایریک ریچارډسن او د خپلی د ادارې له کارکوونکو څخه د دغی پانې د لمړنی مسودی په هکله د ویناوو او د بین المللی انکشاف برتانیوی ډیپارټمنت څخه د دغی څیړنی د تمویلولو له پاره مننه وکړی.

^۱ په دغه ځای کې د "سیمه ییزه حکومت داری" اصطلاح (رسمی او غیر رسمی) موسسو او پروسو ته چې د هغه له لاری پریکړی په ښاریونو باندی (سره د منابعو او د خدماتو د رسولو د تخصیصاتو) چې د ملی کچې څخه په ټیټه کیږی، اغیزی ته، وایې. "د ولایاتو حکومت" د دولت رسمی جوړښت او رسمی ټاکل شوی ادارو ته وایې. "سیمه ییزه اداره" د والیانو دفترونه، د اړونده وزارتونو او نورو دولتی ادارو او کمیسیونونو د ولایاتو ریاستونو ته وایې. لکه د ادارې سمون او مدنی ټولنی د خدماتو ناپاییلی کمیسیون.

حکومت په لید کې چې د افغانستان د ملی انکشاف موقته ستراتیژی له خوا جوړ شوی دی سم شی.

لاندنۍ پوښتنې په خاصه توګه، د پام وړ دي:

- د بیلا بیلو دولتي موسسو او د دولتي سطحو کې، منابع، او مسؤلیتونه د پرمخ تللی سیمه ییزه حکومت داری، موخې چې د افغانستان د ملی انکشاف موقته ستراتیژی له خوا ټاکل شوی دي څه دي؟ دغه به نه یوازې په اداره او پلان جوړولو پورې اړه لری بلکه د خدماتو په رسولو پورې هم تړلی وه.

- د ولایاتو د کچو برخه په انکشافی پلان جوړونه کې څه ده؟ دغه باید د ولایاتو د پلان جوړونې، د هغو د موخې او د بودجې له پروسې سره د هغو د اړیکو منل شوی تعریف ولری.

- د راز راز سیمه ییزه ادارو تر منځ اړیکې څه شان دي؟ دلته د ولایاتو د ټاکل شویو شوراګانو او د ولایاتو د ادارې او د ولایتي شوراګانو او د ولایاتو د انکشافی کمیټو تر منځ اړیکې باید څرګنده شی.

د دغو پوښتنو د ځوابونو له پاره د عامه پوهاوی نشتوالی په دوو ساحو کې لیدل کیږی. لمړی، څرګنده نه ده چې د ولایاتو راز راز جوړښتونه د انکشافی فعالیتونو په پلان جوړونه کې څنګه برخه واخلي. د ولایاتو انکشافی کمیټو او د ولایاتي شوراګانو ته داسې ټاکل شوی ده چې په پلان جوړونه کې مرسته وکړی، خو ادارې او مالی جوړښتونه چې کولای شی د ولایاتو پلانونه د حکومت د لګښتونو د څرګندولو په اړه هدفمند کړی، نشته تر څو چې دغه مساله حلېږی، په اوږد مهال کې به د دغو ترتیبونو په اغیزمنتوب او خصوصاً د مشروعیت پر ضد وی فوراً عملی کړی.

دوهم، د ولایاتو د راز راز جوړښتونو د رول د لوټولو په هکله د نظریو د موافقې نشتوالی چې د هغو د روزلو او د اصلاحاتو په هڅو باندې اغیزه کوی د سیمه ییزه ادارې سمون هڅې او د ولایتي شوراګانو جوړول او سمبالول ښایي چې د دولت اغیزمنتوب او اعتماد رامنځ ته کړی، دالاتر اوسه څرګنده نده چې د دغو هڅو موخه څه دی.

د دغه شان کاری چوکاټ د انکشاف سره د مرستې له پاره خاصی سپارښتنې په دی ډول دي:

- دولت باید د وزارتونو تر منځ د لوړې کچې دفتر چې د سیمه ییزه حکومت او ادارې اړونده مسائلو په اصلی ټکو باندې او یو څرګنده لارښود تیار او جوړ کړی دغه دفتر یا اداره باید د افغانستان د ملی پرمختیا ستراتیژي د روان بهیر سره په هم غږې کې په آزاده توګه د پوښتنو راپورته کولو د پاره سیاسی ملی ماتر ولری.

- د حکومت داری له پاره باید یوه مشورتی ډله جوړه شي تر څو د افغانستان د ملی انکشاف د موقته ستراتیژي په پایه کې او د افغانستان د تړون اجراتو او کنټرول باندې باید نظر ورکړی دغه به د ولایاتو او سیمه ییزه کاری ډله ولری د دغو ادارو د رجو شرایط باید چې څرګند وي او د مشورتی ډلې د پیشنهاد شوی سمون د لاری باید ډاډه شی چې دغه یوه فعاله او کاری ډله ده.

د ولایاتو په پلان جوړونه او حکومت داری کې د ولایاتو د جوړښتونو اغیزمنتوب ممانعت د هغو د برخو او د مسؤلیتونو د څرګندوالی او نظرونو د موافقې د نشتوالی څخه کیږی.

۱. د ولایاتو د حکومت داری له پاره د کاری چوکاټ موندنه

ورکونکو تر منځ نه یوازې داسې یو نظر شته چې د سیمه ییزه حکومت له مسألې سره باید جدې برخورد وشي، بلکه اعلان شوی چې ژمنی سرته ورسېږي.

څنگه چې په وروستی مخ کې لمړې چوکاټ نیسې چې، د افغانستان د ملی انکشاف د موقته ستراتیژي او د افغانستان د موافقت لیک د سیمه ییزه حکومت لید د ټولیزه طرحی نه بهر دی، او دغه باید بی له دې چې د هغوی منشا، د سرمایې ترتیب یا میکانیزمونو په نظر کې ونیول شې، د راتلونکو کونښونو د پاره ملاتړ وي.

د سیمه ییزه حکومت داری مسألې ته وروستی خاصه پاملرنه د حکومت د بی ساری مرکزی او عمودی جوړښتونو د پردی شاه ته تر سره کېږي. بودجې په مرکز کې او په سکتوري ډول په کابل کې ټاکل کېږي، او بیا بنکنه د وزارتونو له لاری ویشل کېږي، په داسې حال کې چې گومارنې او راپور ورکول حد اقل په رسمی توگه له همدغو لارو لوړو مقامونو ته د تصویب له پاره ځي. دا چې د مالی وزارت څخه د څومره سرمایې غوښتنه وشي، څومره یې ولایاتو ته اختصاص ورکړ شي، او همدارنگه د بیلابیلو ولایتونو تر منځ د سرمایې د ویشني پریکړه په کابل کې د وزارتونو کارکونکې کوې اوس یو څه اختیاری سرمایه د ولایاتو د مقامونو له پاره او حتی د ولسوالیو د مقامونو له پاره لایو څه کمه سرمایه، موجوده ده.^۴

د افغانستان د ملی انکشاف موقته ستراتیژي وضاحت ورکوی چې د ”حد څخه زیات مرکزی توب“ سره ستونځه ده ”که څه هم له مرکز څخه سیمو ته د خاصو دندو د ویشني بحث په لمرنی مرحله کې دی.“ چې ”د وخت په تیریدو سره نښایې چې د ځنی پالیسی جوړونې او د بودجی مسؤلیتونو د ویشنيې او یا له تمرکز څخه ایستنه په یوه اندازه، د اغیزمنتوب او د سیمه ییزه مسؤلیتونو د زیاتوالی له پاره په نظر کې ونیول شې. (لمړی ټوک، ۵۹، ۱۵۸ مخ).“ دغه د مرکزیت د ویشني

د ۲۰۰۵ کال د مارچ په میاشت کې د افغانستان د څیړنې او ارځونی اداری یوې معلوماتی پانې اساسی موضوع گانې چې په محلی حکومت کې باید په نظر کې ونیول شي، معرفی کړي.^۲ چې څلور اصلی مسألې پکې په گوته شوې دي:

- د سیمه ییزه حکومت د یو ټولیزه لید نشتوالی، دا مسأله چې ایا غیر مرکري کول به د افغانستان له پاره کومه معنا ولری که نه؛
 - د سیمه ییزه ټاکل شویو ادارو تش قوت، منابع، او اړیکو نا څرگندوالی؛
 - د رښتنی او یا پیشنهاده شوی انسجام او د ولایاتو د پلان جوړونې د جوړښتونو دوه گونی کول؛ او
 - په سیمه ییزه کچه د عامه اداری د سمون ستونځی.
- دغه ټولې مسألې په افغانستان کې د سیمه ییزه اداری د انکشاف له پاره اساس پاتی کېږي، او دغه پانې د تیر کال د پرمختگ او داچې د هغو په شاه و خوا کې بهرنی لاملونه، ادراک، او پوهاوی بدلون موندلی، او سیمه ییزه حکومت ته د نوی پام لرنی په شرایطو کې اساسی مسألې معرفی کوی.^۳

د افغانستان د ملی انکشاف موقته ستراتیژي او د افغانستان موافقت لیک د عامه اداری اوس محاله کمزوری په ښکاره توگه په رسمیت پیژنی او خصوصاً په سیمه ییزه کچه، او د سیاسی او انکشافی اهدافو په بشپړولو کې د سیمه ییزه حکومت اهمیت څرگندوی. هغوی د ولایاتو په کچه د انکشافی پلان جوړونې، انسجام او نمایندې گي د جوړښتونو د جوړولو او پرمختگ له پاره خاص نسبت ورکوی.

دغه اسناد او پیچلی پروسې چې پری موافقه شوی ده دا کوښښ شوی دی چې حکومت د دغو مسألو مسؤلیت په غاړه ولری او د بسپنه ورکونکو پام یې دغې ستونځې ته را وړوی. د طالبانو د سقوط څخه وروسته دا اول ځل دی چې د حکومت او د بسپنه

^۴ ایوانس، میننگ او داسی نور کسان، ۲۰۰۴ کال، په افغانستان کې د حکومت یولارښود، کابل: د افغانستان د څیړنې او ارځونی اداره/نړیوال بانک؛ ایوانس او مننگ او داسی نو کسان، ۲۰۰۴ کال، په افغانستان کې سیمه ییزه اداره، د عمل له پاره برآورد او سپارښتنی، کابل: د افغانستان د څیړنې او ارځونی اداره/نړیوال بانک؛ او ایوانساند او یاسین عثمانی، ۲۰۰۵ کال، د پرمختگ ارځونه: د افغانستان د سیمه ییزه اداری په باب نوی راپور، کابل: د افغانستان د څیړنې او ارځونی اداره/نړیوال بانک

^۲ سارا لیستر، ۲۰۰۵ کال، د ابهام په قلمرو کې په افغانستان کې د ساحوی حکومت جوړښتونه، کابل، د افغانستان د څیړنې او ارځونی اداره.

^۳ دغه تهلیل د دغو مسألو په شاه و خوا کې په څیړنه او پالیسی کې د لیکونکي د تیر کال د کار، سره د سیمه ییزه حکومت له پاره مناسب او قانونی کاری چوکاټ پر بنسټ او د ولایاتو د انکشافی شوراگانو، او د دغو شوراگانو د رول د مشوری پر بنسټ ولاړ دی.

لمړی چوکاټ: د ملی انکشاف په موقته ستراتیژي او د افغانستان په موافقت لیک کې سیمه ییزه حکومت

د افغانستان له پاره د همدغه هیواد د ملی انکشاف د موقته ستراتیژي، سیاسي لید په ۱۴۰۰م کال کې د سیمه ییزه حکومت له پاره د یو اوږد مهاله لیدلاندنی عناصر په بر کې لری:

- داسی یو هیواد چې موسسی یې د غریبو خلکو په مخه زیاتې باوری او مسؤلی وې، او د هغوی د جنسیت او اجتماعی حالت په نظر کې نیولو څخه پرته په سیاسي پروسو کې او محلی یا سیمه ییزه پریکړو کې د هغوی برخه اخیستنه قوی کړی.
- داسی یوه ملی شورا چې د ولایاتو او ولسوالیو د ټولو اړتیاوو او گټو وړاندیز په ملی کچه ډاډه کړی.
- د اساسی قانون (۱۳۸-۱۴۰می مادی پوری) سره سم ملی، د ولایاتو، ولسوالیو او کلیو په کچه ټاکل شوی شوراگانې.
- د دولت په ټولو کچو د اغیزمنه، باوری او شفافه اداره سره د یو ناویشلی سیستم
- د ولایاتو او ولسوالیو اداري چې د ملی انکشاف رومی تو ب انسجام د ښې راتلونکي هیله عملی کړی
- ښځی به په قانونی توگه د افغانستان په ټولنه او سیاست کې زیات اغیزمن ښو جوړ کړی
- یو فعاله فزیکي او سازمانې عدالتی کاری چوکاټ چې په ټولو ولایاتو او ولسوالیو کې د ښاریونو له حقوقو څخه په پوره توگه ساتنه وکړي (د افغانستان د ملی انکشاف موقته ستراتیژي، لمړی ټوک، ۱۲-۱۵مخ).

د دغه لید په مرسته، د افغانستان د ملی انکشاف د موقته ستراتیژي ښه حکومت او د قانون ځواکمنی په لنډ مهال کې لاندنی هدفونه لری:

- ”تر څو د اوسنی ولسمشری او ملی شورا د دوری په پای کې د بشر د لانه پرمختگ له پاره ملی، د ولایاتو، ولسوالیو او د کلیو په کچه اساسی اداری او ډیموکراتیکه شیبوې جوړی کړی.“ (د افغانستان د ملی انکشاف موقته ستراتیژي، لمړی ټوک، ۱۵-۱۷مخ)

دغه هدفونه د افغانستان په موافقت لیک کې حمایه شوی دي چې افغانستان او بین المللی ملگرو ته یې لاندنی مسؤلیتونه ور په غاړه کوي:

- په هر ولایت کې چې اداری - سره د مدنی اداره، پولیس، بندی خانې، او عدلی اداری فعاله دي، هغو ته د انسجام د جوړونی رومی تو ب ورکړی؛
- د راتلونکي ټول ټاکنو له پاره د مالی او اداری لهاظ څخه ټینگه اداره جوړه کړی؛
- ”د ټولو لوړ رتبه گمارنو، او همدارنگه د ولایاتو د والیانو، د پولیسو مشر، ولسوالانو او د ولایاتو د امنیتي ادارو د مشرانو د گمارنی له پاره“ د گمارنی روڼ او څرگنده میکانیزم د ۲۴ میشتاتو به اوږدو کې جوړ کړی؛
- د ۲۰۰۶ کال په وروستیو کې، ”د مالی ټینگښت سره د مرستې په موخه د اداری واحدونو شمیره او د هغو کاری محدودیت وځاری“ (د افغانستان موافقت لیک، ۲-۳مخ)

مرکزیت او د مرکزیت د ویشنی آزاده بحث پیل کیرې، د دغه شان کاری چوکاټ اساسی عنصرونه به غایب وی.

د ولایاتو د حکومت یو کاری چوکاټ ته اړتیا

د ځنو کاری ډلو او نورو پروسو چې په تیر کال کې پېښی شوی، زیاتره بې گټې وې، د بیلگي په توگه د ولایاتو د انکشافی کمیټو د جوړونی په هکله مشوری، او همدا رنگه متناقضه طریقی چې بیلا بیلو وزارتونو او فعالینو اتخاذ کړی دي، د یو روښانه کاری چوکاټ د نشتوالی له کبله چې بیلابیل نوښتونه او لومړیتوب چې د هغه له لاریسره یو ځای او یو پر بل پوری وتړل شی، په دی اړه له یو روښانه لارښود پرته به بیلابیل پروگرامونه او وزارتونه به خپله خوښه پلان جوړونه پرمخ بیایی. خو بیا هم، کله چې هغوی کونښن کوی چې نور کسان په پلان جوړونه کې نامزد کړی هغوی له مقاومت سره مخامخ کیرې، او په زیاتو مواردو کې

لمړنی حساسه وضعه به د څارونکو له پاره زیاته خوښونکي ښکاره شی، خو لا تر اوسه د حکومت له خوا په عامه توگه څرگنده شوی نه ده.

سره له دی چې، په دواړو اسنادو کې د سیمه ییزه حکومت په اړوند یو شمیر غوره معیارونه ذکر شوی وو، خو د افغانستان د ملی انکشاف ستراتیژي او د افغانستان موافقت لیک چې څنگه بیلا بیل جوړښتونه سره هماهنگ شی، مشخص مضمون نه وړاندی کوی. او نه هغوی د دی له پاره چې څنگه کیدای شي دغه شان کاری چوکاټ پراخ شي یو بنسټ نه تیاروی. په بدل یې، هغوی یوازی داسی لیکي چې دولت به د مرکزی، د ولایاتو او د ولسوالی اداری د دندی وځاری (لمړی ټوک، ۷۱مخ). د سیمه ییزه حکومت د کاری چوکاټ د څیرنی او توضیح څرنگوالی معلوم نه دی. تر څو چې د

څخه پرته چې په پلان جوړونه کې څه بیلا بیلې طریقې به د حکومت په ټولیزه جوړښتونو په خاصه توګه د بودجې اوسنې پېشنهاد شوی پروسه کې برابرې شي که نه حتی که د ولایاتو د کچې د پلان جوړونې د زیاتیدونکې ابتکار وړاندیزونه د ولایاتو شوراګانو او د ولایاتو د پراختیا د کمیټو له لارې بشپړ شي، د ولایاتو په کچه د مقاماتو له پاره څرګنده میکانیزم نشته چې وشی کولای له بودجو سره تړلي د پرمختګ پیاوړي پلان چې د ولایاتو په کچه د سکتوري اولویتونو تر منځ توپیر څرګندوي، وړاندې کړي. د بیلګې په توګه، د ولایاتو یو پلان ښایي دا وشی ټاکلی چې د روغتون په ځای منابع یو ښوونځی ته اختصاص ورکړي، خو د بودجې جوړښت د ولایاتو په کچه دغه شان معاملي ته اجازه نه ورکوي.

مالومه نده چې له کومو سرچینو څخه به د ولایاتو (ولسوالیو) پلانونه تمویل شي او یا دغه پلانونه د هر ډول شفافیت په لرلو سره څنګه کولای شي چې د ملي پلان جوړونې له پروسې څخه تغذیه وکړي. پرته له نوموړي د جوړښت سمون چې دا ډاډه کړي چې پلانونه د پریکړې کولو له پروسې څخه د بودجو په لرلو سره سرچینه اخیستلی شي، د ولایاتو د پلان جوړونې پیژندګلوی په ژوره توګه د وخت، پیسو او د برخه اخستونکو خلکو د خونې، ضایع کول دي. او همدارنګه دغه مساله خلکو ته د حکومت په هکله د بی کفایتۍ د بدې مفکورې د را پیداکولو خطر هم لري.

د پوهیدو وړ ده چې اوس د دی په هکله چې آیا د ولایاتو سرمایه به د ۱۳۸۷ کال په ملي بودجه کې ګډه شي که نه، مباحثی روانې دي. خو مالومه نده چې دغه وړاندیز به په حکومت کې ستره موافقه تر لاسه کړي، خو که چیرې دغه له اړونده سمون او د بودجې له پروسې سره تړلی وی ښایي چې دا به د ولایاتو په کچه د پلان جوړونې د پیل موقع وړاندې کړي. خو بیا هم د ولایاتو د ثبات د سرمایې (چې د افغانستان د ثبات د سرمایې یوه برخه ده) له ناکامۍ څخه باید سبق واخستل شي، چې زیات واک یې د والیانو په دفترونو کې وو. حکومت د ټیټې کچې د پلان جوړونې د جوړښتونو او د اوسني د بودجې د مرکزي میکانیزمونو ماتې اړیکې پیژندلې دي. د بیلګې په توګه د افغانستان د ملي انکشاف موقته ستراتیژي داسې یادونه کوي چې:

“سیمه ییزه بودجه او د انسجام مسؤلیتونه نا متیقنه پاتې کیږي؛ ځکه چې اکثره خدمات په محل کې برابرېږي، د ولایاتو (او په اوږد مهال کې، د ولسوالیو)

سسټي او یا د کار د نه بشپړیدو سبب کیږي. دغه نښه په بیلا بیلو شرایطو کې لیدل شوی ده.

سم د لاسه څرګنده نده چې داسې یو کاري چوکاټ چیرې رامنځته شي، ځکه چې د حکومت په چوکاټ کې د دغه شان فعالیتونو له پاره ټاکلي ځای نشته د کورنیو چارو وزارت، د اقتصاد وزارت، د مدني خدماتو کمیسیون، د مالي وزارت او همدارنګه نور اړونده وزارتونه او حکومتی ادارې په سیمه ییزه حکومت کې برخه لري او اوس داسې فعاله میکانیزمونه نشته چې دغه مباحثه په یوه ځای کې او په آزاده توګه، راغونډه کړي.

د بسپنه ورکونکو له خوا، د یو ستراتیژیک کاري چوکاټ نشتوالی څخه منظور دا دی چې د انسجام معمولی ستونځي لا ژورې شوي دي. په ځنو حالاتو کې، حتی د هغو پروګرامونو تر منځ چې د یوه بسپنه ورکونکې له خوا تمویلېږي، منل شوی موخې ته د رسیدو له پاره په سمه طریقه د معلوماتو او د کار د ویشلو بې میلیې موجوده ده.^۵ خو بیا هم، د بسپنه ورکونکو د انسجام د پرمختګ له پاره وروستني محدودو کونښنونو چې د متحده ایالاتو او ملګرو ملتو نمایندګۍ پکښې شاملې دي، باید چې تشویق شي او نورو سازمانونو ته ور وغزول شي. بی له زیات انسجام او یو حکومتی ځای څخه، بین المللی سازمانونه داسې هڅې کوي چې له هغو وزارتونو یا نمایندګیو سره د زیات ظرفیت په موجودیت په کار کې یو ځای شي، نه دا چې له هغو سره چې د یو ځای کیدو ژوره بولي لري. هغه وزارتونه چې باید په دغه مباحثه کې مرکزي برخه ولري، له ډیرو مباحثو او پلان جوړونو څخه په حاشیه کې پاتې دي او اغیزه یې د وړاندیزونو او پروسو پرمختګ کې پراخ سیاسی مشروعیت نلري او ځکه یا د تصویب په پروسه کې او یا په بشپړیدو کې یې خنډ راغلی دي.

د سیمه ییزه حکومت له پاره د یو ټولیزه کاري چوکاټ نشتوالی په خاصه توګه د ولایاتو د پلان جوړونې په مباحثو کې څرګنده دي. دغه مباحثی زیاتره په پلان جوړونه کې د سیمو تر منځ زیاتیدونکي ګډون د تیوریکي ګټو او یا په ولایاتو کې د فعالیتونو د ښه سمون د اړتیا پر شاخوا راټولی دی. په هر حال دغه نظریې بیا د عمل جامه نه اغوندې او په تشه کې پاتې کیږي، بی له دی چې داسې بحث وکړي چې له دی بحث

^۵ شخصی تفاهم، دوه اړخیزه بسپنه ورکونکي، د ۲۰۰۶ کال د فبروري لومړۍ نیټه

پېښیدو په حال کې ده، د ولایاتو د سلا او مشورې له خوا وړاندې کیږي.

او دا هم ډیره مهمه ده چې د افغانستان د موافقت لیک او د افغانستان د ملي انکشاف د موقته ستراتیژي د حکومت داری اړونده تدارکاتو د څارنې له پاره مناسب میکانیزم په چټکي رامنځته شي او په کار و اچول شي. د انکشاف په ملي ستراتیژي کې اوسنی پیشنهاد چې د حکومت له پاره دی یوه مشورتي ډله وي، لازمه ده چې عملی شي، او د یوې کارې ډلې له لارې باید د حکومت د بیلا بیلو کچو په دندو کې قوی شي. نظریه باید ورکړل شي چې څنگه کیدای شي چې دغه ادارې او د وزارتونو د منځ کمیسیونونه، په انفرادي ډول وزارتونه، پارلمان، او سیمه ییزه ادارې چې د څارنې د دندو مسؤلیت په غاړه لري، لکه د ولایاتو شوراګانې، سره وتړل شي.

۲. د ولایاتو د شوراګانو د دندو برخه

اړونده مقررات یې په پراخه توګه چې دغه نتیجه یې د شوراګانو د موخې او د دندو په تعریف کې څرګندی، د دغو کوچنیو دندو د اغیزمن فعالیت تر مخې خاص خنډونه موجود دي. دغه خنډونه پکښې شامل دي؛ د شوراګانو د استازي توب له اساساتو سره ستونځي، د شوراګانو د دولتي دندو د اجرا کولو له پاره ناڅرګنده میکانیزمونه او څنگه چې مخکې هم پری بحث وشو د ولایاتو د شوراګانو له پاره د یو ټولیزه کارې چوکاټ نشتوالی.

نو ځکه خو د ولایاتو له پاره په پام کې نیول شوی دندې په دريو پراخو ساحو کې راځي:

- د ولایاتو د انکشاف په پلان جوړونه کې برخه اخستنه د ولایاتو شوراګانې باید چې له خلکو سره مشوره وکړي، او د ولایاتو د انکشاف د اهدافو په څرګندولو او د انکشافی پلانونو په طرحه کې برخه واخلي. دغه دنده کیدای شي چې د شوراګانو د لومړني رول په شان وګڼل شي، او دا تصور څرګندوی چې له خلکو سره سلا او مشوره نه یوازې په طبیعي ډول خوشالوونکي ده خو د لا ښه انکشافی پلان جوړونې له نتیجه سره مرسته کوي.

- د ولایاتو حکومتی نورو ادارو څارنه/اورځونه او دا یعنی: "د قانون ټینګول، په هغو ساحو کې چې آزادی نشته" او له شوراګانو څخه دا غوښتنه هم

له ادارو سره د بودجې د جوړولو او اجرا کولو د مسؤلیتونو او همدارنګه د عایداتو او لګښتونو د دواړو د څارنې په اړوند، د سلا او مشورې اړتیا موجوده ده." (لمړی ټوک، ۱۵۸ مخ).

او اوس دا ډیره زیاته مهمه ده چې د حکومت د سیمه ییزه کچې مسؤلیتونه چې د افغانستان د ملي انکشاف موقته ستراتیژي کې په ګوته شوی دي ژر تر ژره او د بیلا بیلو وزارتونو او برخه لرونکو په مرسته په غاړه واخستل شي. د دغه کار له پاره، د حکومت په چوکاټ کې د وزارتونو تر منځ د یو کمیسیون د جوړولو پیشنهاد شوی مفکوره چې د سیمه ییزه حکومت ټولیزه لید ته انکشاف ورکړي، اغیزمنه ده، او د دغو مباحثو له پاره به لازم ځای برابر کړي. د پراخ ابتکار له پاره موقع هم د افغانستان د ملي انکشاف د بشپړه ستراتیژي په هکله چې په ۲۰۰۷-۲۰۰۶ کلونو په بهیر کې د

د ۱۳۸۴ کال د لړم په میاشت کې د افغانستان د ولایاتو ۳۴ ټاکل شوی شوراګانې د دی له پاره چې خپل مسؤلین وټاکي سره را غونډی شوی. دوه ورځي وروسته هری شورا خپل دوه غړي د مشرانو جرګې له پاره وټاکل.^۲ د افغانستان د لمړي سیمه ییزه موسسو جوړونه د ۲۰۰۱ کال د بن د موافقت لیک د شرطونو یوه برخه پر ځای کوی، او د دولت د جوړولو په پروسه کې یوه خاصه بشپړتیا څرګندوی. خو بیا هم مخکې له دی چې ولایاتو شوراګانې د راولاړ شوي دیموکراتیک نظام یوه فعاله او قانونی برخه جوړه کړي، لازمه ده چې یو لړ مسألې حل شي.

د ولایاتو د شوراګانو دندې

د ۲۰۰۵ کال په اوږدو کې د افغانستان او بین المللی دولتي او نا دولتي فعالیتو پراخه مشورو د ولایاتو د شوراګانو رول په پام کې ونيوو. په پای کې، کابینې دغو شوراګانو ته په ولایتي کچه پرمختیایي پلانونو په اړه د سلا او مشورې او په ولایتي ادارو کې د څارنې دندې وسپارلې. سره له دی چې اساسی قانون، د ولایاتو د شوراګانو قانون چې د ۱۳۸۴ کال د زمري میاشت په ۲۴مه نیټه د کابینې له خوا تصویب شول او

^۲ دوهم کانديد د موقته کرسی له پاره وټاکل شو چې که چيری د ولسواليو شوراګانې جوړې شي او د مشرانو جرګې له پاره خپل نمایندګي وټاکي نو هغه به د دغو ټاکل شويو کسانو پر ځای ګمارل کيږي، څنگه چې د اساسی قانون ۸۴مه ماده دغه شان غوښتنه کوي.

شوی ده چې د ولایاتوله والیانو سره لیدنه وکړي،
د اداري سیستم د فعالیتونو په هکله معلومات تر

لاسه کړي، او د هغو موندنی خلکو ته ورورسوي.

- د شخړو د اوارولو او په دريو يو بل سره تړلو فعالیتونو کې برخه اخستنه، د هغو رواجونو محو کول چې د قانون، شریعت او د بشر د حقوقو پر خلاف دي او د نامشروع نشه یې توکو د فعالیت کمول. دا په دی معنی چې د قانون په وینا، ولایاتي شوراګانې باید د اصلاح کوونکو جرګو له لاری د مناقشو د حل له پاره کار واخلي، او د خاصو رواجونو د له منځه وړلو سره مرسته وکړي او د نشه یې توکو پر ضد کونښنونو څخه حمایت وکړي.

خو بیا هم د قانوني کاري چوکاټ په دغو دريو عمومي ساحو کې د دندو د بشپړولو له پاره لازمه میکانیزمونه په زیاته اندازه ناڅرګنده پریږدي.

په انکشاف پلان جوړونه کې برخه اخیستنه

په انکشافی پلان جوړونه کې د ولایاتود شوراګانو د مرستې په اړوند یو لړ مسألې دي چې پام ته اړتیا لري:

- د یو کاري چوکاټ نشتوالی چې، د ولایاتوپلان جوړونه او له بودجې سره د هغو اړیکې تعریفوي، څنګه چې پورته روښانه شوه، څرګنده کاري چوکاټ چې د هری ادارې، په شمول چې د ولایاتو د شوراګانو د ونډه روښانه کړي، موجودی نه دي.

- دا په خاصه توګه ضروری ده چې د شوراګانو او د ولایاتود انکشاف پېشنهاد شوی کمیټی او نوری ادارې چې د ولایاتود پلان جوړونی مسؤلیت په غاړه لري، تر منځ اړیکې روښانه شي، چې وروسته په دغه پايه کې پری بحث شوې دي. د داسی خاصو لارو له پاره اړتیا لیدل کیږي په کومو کې چې د ټاکل شویو شوراګانو ابتکار د ولایاتود پلان جوړونی په پروسه او هغو میکانیزمونو کې چې دغه ابتکار په کار اچوي، ارزیابی کوی او عامه خلکو ته یې ورپېژني. کولای شو ووايو چې پرته له دی څخه د ولایاتي شوراګانې به د غړو او د رای ورکوونکو په سترګو کې د خپل مشروعیت له خطر سره مخامخ کړي. د مشخصاتو بشپړ نشتوالی او د ولایاتود غړو وروستنیو وړاندیزونو چې هغوی باید انکشافی پلان جوړونی باندی د هغوی تصویب شوي قدرت د اړیکو اساسات جوړ کړي، ترمنځ مصلحت - ښایي د ولایاتود انکشاف د کمیټی په هکله د

دوهم چوکاټ. د ولایاتو د شوراګانو قانون

دوهمه ماده

د ولایاتو شوراګانې به د ټاکل شویو غونډو په شان کار کوی او هدف یې دا دی چې د ولایاتو په کچه د خلکو او مدنی ټولنی د ادارو له دولتي ادارې سره د ونډه اخستنی او ګډون یو جوړښت رامنځته کړي، او د ولایاتو د فائرو ته په اړونده چارو کې مشوری ورکړي.

څلورمه ماده

د ولایاتو شوراګانې لاندنی دندی او صلاحیتونه لري

۱. د اقتصادي، ټولنيزه، روغتيا، ښوونې او روزنې او د بيا رغونې په ساحو کې او د ولايت په نورو چارو کې د دولت د انکشافی اهدافو په څرګندونه کې برخه اخستنه
۲. د ولایاتو د مالی منابعو د اغیزمنه لګولو له پاره مشوره ورکونه
۳. د اصلاحي جرګو له لاری د نژادی او محلی اختلافاتو په اوارولو کې برخه اخستنه
۴. د ولایاتو د انکشافی پلان جوړونی او اټکل شویو پلانونو په هکله دولت ته د وړاندیز څخه مخکې مشوره ورکول
۵. د قانون او شریعت پر خلاف د دود او دستور(لکه: اجباری ودونه، په بد کې د ښځو ورکول او داسی نور) له منځه وړلو کې برخه اخستنه
۶. له هغو سیمو څخه کتنه چې د ازادی له نشتوالی سره مخامخ دی، د سیمی د مقاماتو په اجازه، د قانون او حقوقو د اړولو د ادارو د کار تحلیل او اړخونه او په دغه هکله د ولایاتو اداري سیستم ته راپور ورکول
۷. د نشه یې توکو د استعمالولو د خطر په هکله خبرتیا او د خلکو او ادارو، چې د نشه یې توکو پر ضد کامپاین کې بوخت دی، د پام د جلبولو له لاری، د نشه یې توکو د کرنی، د پودرو او تریاکو او مخدراتو د تولید، او د هغو د اعتیاد په بندولو کې په فعاله او اغیزمنه توګه برخه اخستنه
۸. د ولایاتو د ادارې او اړونده دفترونو د اجراتو او د کاري پلان په هکله معلومات ترلاسه کول
۹. د ولایاتو د ادارې د انکشافی پلان او د کلنی لګښتونو د پروسې اړخونه او د ټولیزه رسنیو له لاری د اړونده ولایت اوسیدونکو ته د راپور تیارول.
۱۰. لږ تر لږه په دريو میاشتو کې یو ځل د ولایت له اوسیدونکو سره په عمومی مشورتي غونډو کې سلا او مشوره کول، او له والی او د اړونده ریاستونو له مقاماتو سره د میاشتی یو ځل.

- د قانون او مقرراتو سره سم کاري چوکاټونه د څارني په دندو کې د ولایاتو د اداري مرسته نه تضمینوي. د ولس مشر ۴۱۲ حکم غوښتنه کوي چې د ولایاتو والیان باید "فعالیت وکړي" او د ولایاتو د شوراگانو په مرسته پروگرامونه طرح، اداره او اجرا کړي. په دی سربیره بیا د ولایاتو د کړنلاري قانون او مقررات بیا د والي او د اداري سیستم د نورو غړو او د شورا تر منځ غونډو ته اجازه ورکوي. سره له دی، باید ووايو چې د اداري سیستم په قانون کې په دغه سیستم، او په خاصه توگه د قانون د تعميلوونکو ادارو باندی په غونډو کې د برخه اخستنی او د شوراگانو سوالونو او معلوماتو ته د ځواب ورکولو له پاره قید او شرط نشته په نتیجه کې به دغه شان قانونی وسيلې په کار وی چې د ولایاتو د دندو څارنه په سمه توگه په کار واچول شي. د ولایاتو د اداري سیستم سمون چې په لاندی کې پری بحث شوی دی د دغه شان میکانیزمونو په معرفی کولو کې مرسته کولای شي.

- د ولایاتو د بودجې او د کارکوونکو تنظیم د ولایاتو د اداري څخه خپلواکه نه دي. د اوسنی قانون ۱۷مه ماده څرگندوي چې د ولایاتو د شوراگانو اداري چاری او اداري خدمات به د اړونده ولایت له خوا تنظیم او تیار شي، او مرسته کوونکو کار کوونکې به د ولایاتو د والیانو له دفتر له خوا تایید پری. په حقیقت کې، د ولایاتو شوراگانې د خپلو په ورځنیو دندو کې د ولایاتو د اداري سیستم چې د هغوی د څارني او سره د ښکاره لاس وهنی، تر لاس لاندی دی. د ولایاتو شوراگانو د یو داسی بودجی له پاره خپله هیله څرگنده کړی ده چې د ولایاتو د اداري څخه ناپایلی وی. خو لا د داسی بودجی منبع مالومه نه ده.

د اختلافاتو حل کول، د مخالفو دودونو لیری کول، او د نشه یې توکو پر ضد مبارزه

د مسؤلیتونو دریمه پراخه کتگوری چې دندی یې د شریعت ضد طبیعت لری او پر زیات تفصیل باندی تأکید کوي:

- د قضایې، د قانون د تعميلولو، او د مرسومي مناقشو د اوارولو سازمانونو د کارونو تر منځ د اړیکو څرگندونه، په خاصه توگه د ولایاتو د

ټولیزی او یا د ولایتی شورا یوی برخی له لاری جوړ کړی.

- د ولایاتو د شوراگانو موجود مشورتي میکانیزمونه نا څرگنده دی. د قانون غوښتنه داسی ده چې شوراگانې باید د ولایتو له اوسیدونکو سره هر دری میاشتی یو ځل د سلا او مشورتي له پاره وگوري، خو نه قانون او نه مقررات د دغه کار میکانیزمونه یا لاری څرگندوي. د ولسوالیو او د کلیو د استازی ټوب راتلونکي اداره به په خاص ډول د دغو مشورتي میکانیزمونو په وروستنی بڼه باندی ولاړ وي. د ملی سیمه ییزه د انکشافی پروگرام (چې د کلیو د بیا رغونی او پراختیا وزارت له خوا اداره کیږی) د اوسنی حالت وړاندیزونه د ولسوالیو له کچې څخه د رومی توپونو په یو لاس کولو کې د ولایاتو د شوراگانو رول په نظر کې نیسی.

- نمانده. او په خاصه توگه د ولایت پر بنسټ د ټول ټاکنو د یوی نه لیردونکی د رایې ورکولو سیستم، په دی معنا چې یوه شورا به د ولایت له ټولو ولسوالیو څخه غړی ونلری.^۷ د انکشاف په پلان جوړونه کې د ولایاتو د حالت د پوره حدود د انعکاس د ډاډه کولو له پاره د ساتنی پر بنسټ د ټول ټاکنی سیستم ښایې چې زیات د منلو وړ وي.^۸

څارنه او اړخونه

د ولایاتی شوراگانو دوهمه تر ټولو لویه د کار ساحه د ولایاتو د اداري څارنه او د کار اړخونه ده. خوبیا هم د دغه رول د اغیزمن تیاری له پاره یو څه مسالی پر ځای پاتی کیږی:

^۷ د افغانستان په شرایطو کې د رایې ځانگړي نه اړونکي سیستم د افغانستان د څیړنی او اړخونی د اداري دغه راپورونه وگوري؛ ای رینولیز، او ای وایلدور ۲۰۰۴ کال "زاده، سپیڅلي او یا نیمگړی: په افغانستان کې د قانونی ټول ټاکنی له پاره گواښونه"؛ او ای وایلدور د ۲۰۰۵ کال، "څو ټوټی پارلمان؟" د افغانستان د ۲۰۰۴ کال د ټول ټاکنی تحلیل،؛ شواهد توصیه کوي چې زیاتره کاندیدان د ولایاتو څخه هم د کوچنیو میزانونو د حمایتی پر بنسټ په مخکی ځی.

^۸ د ولایاتو د شوراگانو د ټول ټاکنی یوه بله مسأله د ولایاتو د شوراگانو په قانون کې د ۱۵می مادی شتون دی. دغه په اصطلاح "وژونکي فقره" څرگندوي چې د په حق تللو کسانو پر ځای دی هغه کسان مقرر شی چې دویمی زیاتی رایې تر لاسه کړې وي. دغه ستونځمنه انگیزه چې نوموړي فقری منځته کړی د پارلمان له ټول ټاکنی څخه لیری شوه او د ولایتو د شوراگانو په هکله هم باید بیا پری غوروشی.

اړیکو او همدارنگه د خاصو ظرفیتونو د اړتیاوو په څرگندولو باندې ولاړه وی. د افغانستان د سیمه ییزه حکومت د مرستې پروگرام چې د بین المللی پرمختګ له پاره د متحده ایالاتو د نماینده ګي له خوا تمویلېږي، دغه مسأله درک کولې شي، او د حکومت اړونده وزارتونه او نماینده ګیانی باید چې په پوره اندازه تری ملاتړ وکړي.

د خپل د رول پیژندنه څرګنده خبر ده چې د ټول ټاکنې په اوږدو کې کاندیدان او رای ورکوونکي دواړه د خپلو رولونو څخه خبرتیا نه لرله او له اړونده ادارو څخه یې راز راز تمی درلودلې^۱. د شوراګانو د ضعیفه رسمی قدرت او د خدمت، نماینده ګي او د ملاتړ له پاره د ټولنو او د افرادو د امیدونو تر منځ د اختلاف خطر موجود دي. دغه ستونځه ښایي چې په شورا کې د ځني غیر رسمی شبکو د نفوذ لرونکو غړو د نورو غړو تر څنګ چې داسی شبکی نه لری، د شتون له کبله زیاته شی. په داسی حال کې چې د شورا د غړو له خوا د ابتکاراتو او لاسته راوړلو له پاره غونډی او د ظرفیتونو جوړولو کوښښونه شوي دي، د ښوونې او روزنې موازی مدنی کوښښ هم شوی دی. د افغانستان د سیمه ییزه حکومت د مرستې پروگرام له خوا په پام کې نیول شوی دي چې کیدای شي د خلکو سره د شوراګانو د دندو د لاسنی پوهی په هکله مرسته وکړي. سره له دی چې دغه کتنې د ولایاتو د شوراګانو په ټاکل شویو دندو (رولونو) باندی څرخې، د یادونې وړ ده چې شوراګانو په خپله د خپل د موجودیت په لمړنیو میاشتو کې، د غونډی او د راز راز مالی منابعو د تنظیمولو له پاره د غوښتنو، زیات قدرت او منابع د یوی پریکړی له لاری چې د ۲۰۰۲ کال د مارچ میاشت په لمړی نیټه (د ۱۳۸۴ کال د حوت په ۱۰مه نیټه) په ټولیزه توګه وشوه، قاطع ثابت کړو^۲.

^۱ د رای ورکوونکو او د کاندیدانو د خبرتیا د لږوالی په هکله د بیلګی په توګه د هیواد ورځپاڼی (د ۲۰۰۵ کال د اګست میاشت د ۲۲ می نیټی) د ۱۳۸۴ کال د اسد د میاشت) خپرونه وګوري. د پارلمان او د ولایاتو د ټول ټاکنی د کامپاین د تحلیل له پاره او د رای ورکوونکو او د کاندیدانو د تصور له پاره، د انټرپو وایلهډر، څو ټوټی پارلمان: د افغانستان د ۲۰۰۵ کال د ټول ټاکنو تحلیل، وګوري. ^۲ د بیلګی په توګه، د شورا غړو د وزارتونو څخه د ناپایبلی بودجی، او د ولایاتو په کچه د ګمارنې او د بودجی د تصویبولو، او د ولایاتو د مقاماتو له خوا د انسجام له پاره د لاقوی میکانیزمونو له پاره خپله خوښه ښکاره کړی ده: د ولایاتو د شوراګانو کاری ډلی، د ولایاتو د شوراګانو د ملی کنفرانس راپور، کابل: د ۲۰۰۲ کال د فبروری له ۱۷ می نیټی څخه د مارچ تر لمړی نیټی پوری. (د ۱۳۸۴ کال د حوت له ۸ می نیټی څخه تر ۱۰ می نیټی پوری)

شوراګانو د مخالفت د اوړولو لازمه رول په اړوند. د ولایاتی شوراګانو او له نورو فعالینو سره د هغوی د اړیکو په پام کې نیول باید چې د قضایې سمون او د مناقشو په اوړولو کې، د بشر د حقوقو په ترقی او نورو هدفونو کې، د مرسومی جوړښتونو موقف، د جاری مباحثی یوه برخه جوړه کړی. د بیلګی په توګه کولای شو ووايو چې ولایاتی شوراګانی ښایي چې د مرسومی جوړښتونو او د دولت رسمی جوړښتونو تر منځ د اړیکو ارزښتمندی اداري وی، او په دغه ډول به د شوراګانو رول لاقانونی شی.

عمومی مسایل چې د ولایاتو په شوراګانو باندی اغیزه لري

د ولایاتو د شوراګانو د خاصو دندو سر بیره عمومی مسألی شته چې د هغو په کار باندی اغیزه لری. د کیفیت/او کمیت له لحاظه پوره منابع کله چې تقریباً په ټولو ولایاتو کې د شوراګانو د پرانستلو له پاره ځای او منابع تر لاسه شوی، دغه کار د خاصی مسألی پر بنا وشو او ښایي چې دوام و نکړي. د ۲۰۰۲ کال د جنوری په میاشت کې، ټولو ۳۴ شوراګانو د کار کولو ناکافی فضا او ناکافی مالیات څخه د خپلو د سترو ستونځو په ډول یادونه وکړه. د شوراګانو د ۱۳۸۵ کال مالی تخصیصونه لا څرګند ندی، خو ښایي چې د ۱۳۸۴ کال د وروستیو څخه لږوي. باید ووايو چې حتی که کچې په پام کې ونیول شی بیا هم دغه منابع د شوراګانو د کار له پاره پوره ندی.^۳

• د ظرفیتونو جوړول رهنمایي غونډی دی چې نوی غړی د خپلو کارو سره آشنا کړي، خو بیا هم دغه اعضا یا غړی د ولایاتو په کچه د اداري جوړښتونو د بدلونونو د چلولو له پاره، او همدارنگه د پریکړو لیک آماده کول، تجدید نظر، او د سپارښتنی د لیک او د کمیټی د کارونو د مسوده کولو د زده کړی له پاره لا زیاتی روزنې ته اړتیا لري. دغه روزنه باید افغانانو ته د افغانستان په پوره مالکیت، نورمونو او برخه اخیستننه باندی له ټینګار سره په مخ بیول شي. او همدارنگه باید په دوامداره توګه د شوراګانو د زیاتیدونکی قانونی رول او له نورو ادارو سره د

^۳ شخصی مفاهمه، د حکومت ټیکه دار، د ۲۰۰۲ کال د فبروری میاشت.

جوړوی او باید چې د ولایاتو د ټولیزې حکومت کاري چوکاټ په پاملرنو کې اضافه شي.

دغه غوښتنې د پورته تفصیل شویو مسایلو د اوارولو له پاره د روغې جوړې او انکشاف اغیزمنه اساسات

۳. له اڅښلی سره گډول: د ولایاتو د انکشاف کمیتي

- د عامه ادارو، د ولایاتو د شوراگانو او د خلکو تر منځ ارتباط
- د ولایاتو د پلان جوړونې مسؤلیتونه د بودجې د پروسې په شمول
- د ولایاتو د ستراتیژیو تصویبول
- د خصوصي او عامه پانگې اچونې په هکله مشورې
- د نشه یې توکو پر ضد د مبارزې څارنه
- خوبیا هم د یو لړ دلایلو په اساس نوموړې اسناد قانع کوونکې نه دي، لکه:
- دغه اسناد د ولایاتو د انکشافی کمیتو له پاره د قدرت غوښتنه کوي، لکه د سکتوري پروژو او د نشه یې توکو پر ضد د کارونو څارنه، چې باید د انسجام کوونکې ادارې سره نه بلکه د مربوطه وزارت په لاس کې وي.
- د ولایاتو د انکشاف کمیتو ته د ولایاتو د انکشافی بودجې د مسوده کولو مسؤلیت ورکوي په داسې حال کې چې دغه شان بودجه هېڅ نشته.
- او داسې غوښتنه کوي چې د انکشافی کمیتو دارالتشا او مرکزي دفتر دی د اقتصاد په وزارت کې وي، چې دغه کار به گران، نه پایېدونکی او غبرگ وي. پیشنهاد شوی بودجه د انکشافی کمیتي د جوړولو له پاره د دريو میلیونو ډالرو د اړتیا غوښتنه کوي، او د فعالیتونو له پاره د ۲،۷ میلیونه ډالرو کلني بودجې ته به اړتیا وي.
- د ولایاتو د انکشافی کمیتو او د اقتصاد د وزارت تر منځ دندې او د پیشنهاد شوی تخصیص مالوم ندي.
- د دندو د بالقوه غبرگونوالی سره سره، د ولایاتو د شوراگانو سره د مسؤلیتونو او د اړیکو د ویشنی کوم تفصیل ندي ورکړ شوی.

تیر کال هم د ولایاتو د انکشاف د کمیتو د جوړولو د ډیرو تجربو شاهد وو، خو بیا هم ډیری کمی د کار وړ نتیجې تر لاسه شوې د ولایاتو په کچه د فعالیتونو د پرمختللی انسجام د اړتیا له پیژندلو سره، یو شمیر مختلفو سازمانونو د انسجام د میکانیزمونو د جوړولو له پاره موازی مقدمات پیل کړل، څنگه چې د افغانستان د څیړنې او اړخونې د ادارې په یوه معلوماتي پانده کې "د ابهام په قلمرو کې" پری بحث شوی دی. راز راز ادارې په راز راز نومونو د هیواد په گوټ گوټ کې ښکاره شوي، ځنو یې د ولایاتو د انسجام په پخوانیو ادارو کې چې په افغانستان کې د ملگرو ملتو د مرستندویه هیات له خوا حمایه کېدې، رینسې درلودلې، نوری یې د بسپنه ورکوونکو او د ولایاتو د بیا رغونې د ډلو له خوا پیل شوي، او ځنی یې د والیانو د اولویت له مخې پیل شوي.

کله چې د فعالیتونو او جوړښتونو ورته والی مالوم شو، نو بیا په کابل کې یوه کاري ډله جوړه شوه، دغه کاري ډله لمړی د کورنیو چارو، د مالیې او د کلیو د پراختیا او بیا رغونې د وزارتونو په استازي توب جوړه شوه او وروسته د ادارې چارو د سمون او د مدني خدماتو د ناپیېلې کمیسون، د اقتصاد وزارت او یو شمیر بسپنه ورکوونکو په گډون سره پراخه شوه. یو څه لنډ او د ټولو د موافقې معلومات چې له دغه ډلې څخه را پورته شول کابینې ته وړاندې شول. خو بیا هم د اقتصاد له وزارت څخه غوښتل شوي وو چې نوی لنډ معلومات تیار او اجرا کړي. او یو وروستنی لنډ معلومات بیا د کابینې له خوا تیار او تصویب شول.^{۱۲} څومره پوهاوی چې له دغو لنډو معلوماتو څخه تر لاسه کېږي، د ولایاتو د انکشافی کمیتو دندې په لاندې ډول دي:

- انسجام، د دولتي څانگو، د ملي او د ولایاتو د کچو، او د دولت، د نادولتي سازمانونو، بین المللي سازمانونو او د کلیو د بیا رغونې د ډلو تر منځ انسجام.

^{۱۲} د اقتصاد وزارت، د ولایاتو د انکشاف د کمیتو د جوړولو له پاره وړاندیز، بی نیتي سند چې د ۲۰۰۵ کال د اکتوبر په میاشت کې خپور شو.

ياديري^{۱۵} سره له دې هم د دغو سترو سوالونو روښانولو فوري دې تر څو دغې روزني څخه ښه استفاده وشي.

په عين حال کې، د ولاياتو د پرمختللي انسجام له پاره د يوې ځانگړې فعاله پروسې د نشتوالي په حال کې، ډول ډول اولويتونه د ودې په حال کې دي، او لزيات معشوش والي رامنځته کوي. د بيلگې په توگه په جنوب ختيځ کې، د پکتيا، پکتیکا، لغمان او خوست واليانو د بين المللي پرمختگ له پاره د متحده ايالاتو د سازمان له خوا د يو تمويل شوي ټيکه دار د سهولتونو په استفادې سره د ولاياتو د پرمختگ ستراتيژي را منځته کړې دي، د پاليسي ستراتيژيکې ډلې او مسؤلي کاري ډلې جوړوي، په داسې يو موډل کې چې د هغوی په وينا به ټول هيواد ته پراخي شي.^{۱۶} په بلخ کې د مدني ټولني کميټي او د ولاياتو پاتي اداري

ولياتو د انسجام اداره، د ولاياتو د پلان جوړونې او د انکشاف شورا ته واپوله هغوی د دغې ادارې د دندو او اړيکو له پاره لارښود رامنځته کړو او يو گټور منوال يې توليد کړو چې د هغوی په فکر به په ټول هيواد کې د استفادې وړ وي. خو همداچې هغوی پوه شول چې دغه کار د

د نوموړو کميټيو تجربه ښکاره کوي چې د سياسي مالکيت او د دغو سترو سوالونو د ځوابونو نشتوالي، نه يوازي د هغو پرمختگ خو د ولاياتو په کچه د اداري سيستم د ستر سمون، د پرمختگ مخنيوي هم کوي

اقتصاد د وزارت له شيوې سره سم ندي، هغوی خپل اولويتونه بند کړل او منوال يې بيرته واخستو، خو دا حقيقت چې هيڅ پرمختگ روان ندي د هغوی زړه ور ماتوي.^{۱۷} په بل ځاي کې، خاص ترتيبونه د کارکولو په حال کې دي (که نه)، چې ځنې يې اوس، د دغو ادارو د منځته راوړلو له پاره د مرکزي حکومت د مسؤليت په نظر کې نيولو سره، د ولاياتو د انکشاف د کميټيو په نامه ياديري. خو بيا هم د افغانستان د څيړني او ارځوني د ادارې څيړنه چې اوس روانه ده، ښکاروي چې د حکومت له خوا پيل شوي ميشته انسجام د واليانو په خوښه او غوښتنو پوري تړلي دي.

بيارغونې د ډلو، د نورو بين المللي سازمانونو، نا دولتي سازمانونو، خصوصي سکتورونو او د مدني ټولني نماينده گان ټول د رياستونو له مشرانو سره په يو مساوي مقام غړي دي که دا چې هغوی بايد د سکتوري کاري ډلو سره مرسته وکړي

- نه دغه جوړښتونه مالوم دي او نه هم په ټوليزه توگه د دغه اسناد پوهاوي اسانه کار دي.

په داسې حال کې چې کابينې څرگنده هم کړه چې انکشافی کميټي بايد د کارکونکو د شمير د زياتولو او د جلا بودجې د منځته راوړلو څخه پرته جوړې شي، او دا چې د ولاياتو د اقتصاد رياستونه د دارالانشا او د نوموړو کميټو د فعاله کولو مسؤليت د ميشته

کارکونکو او د اوسني جوړښت په استفاده، په غاړه لري.^{۱۸}

داسې ښکاري چې د افغانستان له پاره د ملگرو ملتو د مرستندويه هيات وړانديز چې د اقتصاد وزارت بايد نورو وزارتونو او بسپنه ورکونکو ته د انکشافی کميټو د بشپړولو له پاره د خپله شيوه وړاندې

او تعريف کړي، له بده مرغه هيڅ گټه نده کړې. د څو مياشتو په اوږدو کې د ولاياتو د انکشاف د کميټو د جوړولو له پاره هيڅ کار ندي شوی، او د وزارت لوړ رتبه مقاماتو وبييل چې هغو تمه لرله چې وزارت به د کابينې په نوي کيدو سره له منځه ولاړ شي نو ځکه هغوی دغې پروسې ته ادامه نه ورکوله.^{۱۹} بايد ووايو چې فعاليتونو چې د کابينې له تصويب څخه وروسته راوړلېږي د کتلو وړ دي. په هر حال، د غړي توب، د دندو، او د اړيکو د معشوشوالي سره سره، د کليو د پراختيا او بيا رغونې وزارت د ملي سيمه ييزه انکشافی پروگرام له لارې د کليو د انکشافی شوراگانو روزل په مخکې بيايي. په دغه مرحله کې دغه روزنه د مربيانو د روزلو په اصطلاح د عمومي مهارتونو په نامه

^{۱۵} د کليو د پراختيا او بيا رغونې وزارت له مامورينو سره شخصي ارتباط، د ۲۰۰۲ کال د می ۴مه نېټه

^{۱۶} د ولاياتو د انکشاف ستراتيژي وگوري، بي نېټي نامعلومه سند چې د ۲۰۰۲ کال د مارچ په مياشت کې خپور شو، همدارنگه د ولاياتو د انکشاف ستراتيژي، د الحاج محمد گلاب منگل د لغمان ولايت د والي وړانديز، د اکبر آزاده جلسه، ستاره ميلستون، کابل، د ۲۰۰۲ کال د مارچ ۲۹مه نېټه.

^{۱۷} شخصي ارتباط، د حکومت ټيکه دار، بلخ، د ۲۰۰۲ کال د اپريل ۲۳مه نېټه

^{۱۸} د کابينې له غونډې څخه اقتباس شوی معلومات، د ۲۰۰۵ کال د نومبر د مياشت ۷مه نېټه، شميره ۳۰.

^{۱۹} د بين المللي پرمختگ له پاره د متحده ايالاتو د سازمان له کارکونکو سره شخصي ارتباط، د ۲۰۰۲ کال د فبروري مياشت.

مختلف وزارتونه، او د یو اغیزمنه حل لاری د جوړولو ناکامی د لوړې کچې سوالونو څو اړخونو چې په دغه پاڼه کې پری تینگار شوی دی څرگندوی. ځنی ستونځی چې د ولایاتو د انکشافی کمیټو د ایجادولو په پروسه کې را څرگنده شوی، کیدای شی چې د بیلا بیلو فعالیتو په دندو او مسؤلیتونو باندی د موافقت، د سیمه ییزه حکومت له پاره د یو ټولیزه کاری چوکاټ د نشتوالی له کبله وی. د بیلگی په توگه له ولایتی حکومت سره د دغو کمیټو د مرستی د څرنګوالی په هکله بیلابیلی نظریې، او همدارنگه د هغو د دندو، غړیتوب او اړیکو په اړوند بیلا بیلې لار ښوونی موجودی وی. برسيره پر دی، د ولایتی حکومت د مسایلو له پاره د یو عمومی دولتی کور/ځای د نشتوالی څخه مطلب دا دی چې، تر څو چې ولس مشر پریکړه نه وه کړی، څرگنده نه وه چې څوک به د وړاندیز د جوړولو او بیا د بشپړولو مسؤلیت په غاړه ولری. او همدارنگه د وزارتونو تر منځ پر دغه مسأله باندی پوره اندازه مخالفت موجود وو. د نوموړو کمیټو اړونده تجربی ښکاروی چې د څرگنده سیاسی مالکیت او د دغو سترو سوالونو ته د ځوابونو نشتوالی، نه یوازی د انکشافی کمیټو په جوړولو کې خود د ولایاتو په کچه د اداری سیستم د ستر سمونو، د پرمختگ مخنیوی هم کوی

ځنی بسپنه ورکوونکی او نور شریکان چې د ولایاتو د انکشافی کمیټو په اوږده او ستومانه کوونکی پلان جوړونه کې بوخت دی اوس په پټه سره وایې، پروا نکوی چې په هر ولایات کې یو رنگ جوړښتونه ایجاد شی، او وایې چې حتی که دغه میکانیزمونه له قبول شوې موډل سره سمون کوی که نه خو غوره دا ده چې د انسجام کاری میکانیزمونه موجود دی. په دغه دلیل، هغوی د خاصو ترتیبونو، چې په ځنو ولایاتو کې رامنځته شوی دی، او ځنی یې د نویو میکانیزمونو چې اوس راپورته کېږی، ملاتړ کوی. په ښکاره سره لازمه ده چې په لنډ مهال کې فعاله انسجام موجود دی، څنگه چې د ولایاتو په کچه تینگار زیاتیرې، دا هم مهمه ده چې یو څه اندازه برابری هم موجوده وی. کولای شوو ووايو چې دغه به د قانون په مطابق د ولایاتو د فعالیتو (لکه د ولایاتی شوراگانو) له خوا مناسب دست آورد ډاډه کړی، او د دندو او مسؤلیتونو په څرگندولو کې به مرسته وکړی. ښایې چې دا په دی موخه وی چې د افغانستان د ملی انکشاف ستراتیژی د ولایاتو د انکشاف د کمیټو د جوړولو ولاړی پروسه ته د خوځښت توان ورکړی، او بسپنه ورکوونکې باید له دغه فرصت څخه چې د نوموړی ستر فعالیت له خوا رامنځته شوی ده استفاده وکړی، تر څو د شوراگانو جوړول تشویق شی.

د ولایاتو د انکشافی شوراگانو اړونده فعالیتونه، د یو داسی وړاندیز د جوړولو کونښونه چې یو شمیر

۴. د عامه سیمه ییزه اداری سمون

لری: اداری سمون، په شمول دی سیمه ییزه اداری سمون؛ تنخواوی او بخشش؛ د عامه خدماتو اداره؛ د وړ والی سره سم گمارنه؛ او د ظرفیتونو لوړوالی. د سیمه ییزه اداری سمون برخه دری نوری اساسی برخه لری:

- د والیانو د دفترونو تقویه کول
- د ولایاتو په کچه د اداری سمون او مدنی؛ خدماتو ناپایبلی کمیسیون ظرفیت جوړول؛ او
- د اساسی وزارتونو په سیمه ییزه واحدونو کې د اصلاحاتو ژورول

د ریاستونو د تشکیلاتو نوی کول، او د استخدا مولود طریقو بدلون په لمړی سر کې د اولویتونو د سمون او د تشکیلاتو د نوی کولو تر پروگرام لاندی پیل شو. د هدفونو او د دندو، او د تشکیلاتو د نوی کولو یوه

د اساسی پروسه څخه یوه بله چې د ولایاتو په حکومت باندی اغیزه کوی د عامه اداری یعنی د وزارتونو د ولایاتو څانگی او د والیانو د دفترونو سمون دی. د افغانستان موافقت نامه دولت ته لاندنی مسؤلیتونه ور په غاړه کوی:

”په هر هغه ولایت کې چې فعاله موسسی موجودی دی په هغو کې منظم تأسیسونی ته رومی توب ورکړی، د مدنی اداری، پولیس، زندانونو او قضایې سیستم سره سره. دغه موسسی (اداری) به مناسب قانونی کاری چوکاټ او د گمارنی کړنلاری؛ روزل شوی کارکوونکي؛ او پوره تنخا؛ زیربنا او د څارنی ظرفیت ولری“ (۳).

د عامه اداری د مسؤلیت د سرته رسولو له پاره د دولت شیوه دا ده چې د عامه اداری د سمون د ستراتیژی له لاری یې تر سره کړی، چې دغه ستراتیژی څلور پایې

شوی دی.^{۲۰} خو بیا هم د سمون (اصلاحاتو) ځنی اړخونه ډیر سخت ثابت شوی دی او پرمختګ هم پکښې سوکه وو. داسې ښکاري چې په عمومي توګه د ریاستونو تجدید، د استخداملو د شیوو بدلون او د روزلو پایېدونکې پروګرامونه لا زیات سخت وو. د افغانستان د ثبات ناکامه پروګرام چې د حکومت د تقویه کولو او د سیمه ییزه مدنی ادارې د ظرفیتونو د ترقی له پاره طرح شوی وو، په زیاته کچه له داسې ستونځو سره مخامخ شو. د نومړي پروګرام د زیربنا برخې یوازې برخې وی چې په فعاله توګه یې ادامه لرله، په داسې حال کې چې سمون او د تشکيلاتو نوی کول ډیر زیات سخت ثابت شو.

د عامه ادارې سمون اوس د والیانو دفترونو ته ور غږول کېږي. په بلخ کې چې کوم پرمختللي رهبري ده اوس نورو شمالي ولایاتو او ولسوالیو ته وپل کېږي او همدارنګه دغه پروسه به په لویديځو ولایاتو کې هم پیل شي. دغه د سمون پروګرام د ولایاتو په نورو څانګو کې محدود وو، پرته د ولایاتو د پراختیا او بیا رغونې او د عامه روغتیا وزارت څخه چې خاص سمون پکښې راغی. د ولایاتو په اکثره څانګو کې د دغې پروسې په نتیجه کې یوازې اساسي بستونه د تنخا نوی میزان ته وڅوڅول شول او د څانګو په جوړښت او دندو کې خاص سمون ندی راغلي. او همدارنګه یې په ځنو مواردو کې د پخوانیو مدنی خدمتګارانو تر منځ مقاومت رامنځته کړی دی، د مثال په توګه د رغتونونو د اداره کونکو تر منځ.

د عامه ادارې سمون دوه ډلو ستونځه سره مخامخ دی: له کابل څخه د لیرې اوسیدو او د محلي حمایت د سیستم/اختلاف/وګډوډو طبیعت، او د سیمه ییزه حکومت د سمون د سیاسي ارتکاب له پاره د ټولیزه لید نشتوالی.

که څه هم د ولایاتو په کچه د عامه ادارې سمون یو څه نوی دی او د اړخونو له پاره محدوده معلومات موجود دی، خو د اولویتونو سمون او د تشکيلاتو د نوی کولو د پروګرام لمړنۍ تجربه ښي چې دغه پروګرام د جوړښتونو او د دندو د سمون څخه پرته د تنخاوو په بدلون باندې هڅه کوله. سربیره پر دې، د ادارې او سیاسي ادارې ټاکنو د تعریف په اړوند یو څه مخالفت را پورته شوی وو. کولای شو ووايو چې، لږ تر لږه د یوه ولایت والی داسې نظر درلودلو چې د کارکوونکو د مشرتابه برخه دی د هغه خاص حق په توګه باتي شي. په پای کې، د ولایاتو اکثره او یا ټولو غوښتونکو جلسه

اندازه، او د وړتیا سره سم استخداملو د څرګندولو په بدل کې، د اولویتونو سمون او د تشکيلاتو د نوی کولو پروسې برخه اخستونکو وزارتونو او ریاستونو ته اجازه ورکړه چې په ټاکل شویو بستونو کې لایقو کارکوونکو ته لورې تنخاوی ورکړي. که څه هم د ولایتونو د سمون او د تشکيلاتو د نوی کولو پروګرام په ځنو ساحو کې کامیابي تر لاسه کړي، خو نوموړي پروګرام په ملی کچه د سازمانونو د تشکيلاتو د رښتني تجدید د محدوده حالت په هکله د اندیښنو په راپورته کیدو، هغه حد چې نامستحقه کارکوونکي د لوړو تنخاوو بستونو ته انتقال شول او په وزارتونو کې د نابرابرې مشکلاتو په راولاړیدو سره جنجالی ثابت شو.^{۱۸} د عامه ادارې سمون ستر پراخ پروګرام اوس بیا کتل شوی او سم شوی دی او فعالیتونو چې مخکې د اولویتونو د سمون او د تشکيلاتو د نوی کولو د پروګرام لاندې شوی وو د عامه ادارې سمون د پروګرام په مختلفو برخو کې د تنخاوو او درجو په زیات جامع سمون سره، ځای پر ځای شول.^{۱۹}

تر دغه محاله پورې په سیمه ییزه کچه د سمون او د ظرفیتونو د لوړوالی د پروسې د تأسیسولو له پاره یو څه فعالیت شوی دی، خو نتیجې یې سره اخیښلي دي. بې له شکه په ځنو ساحو کې پرمختګ شوی دی. په خاصه توګه، کولای شو ووايو چې، څارنه چې د افغانستان د څیړنې او اړخونو د ادارې له خوا له ۲۰۰۴ کال څخه تر ۲۰۰۵ میلادی کاله پورې بشپړه شوه داسې نتیجه تر لاسه

شوه چې د ولایاتو په کچه د مالیاتو په اداره کې د پام وړ پرمختګ شوی دی. سربیره پر دې، د اولویتونو د سمون او د تشکيلاتو د نوی کولو د پروګرام آزمایشی ولایت بلخ کې، د رښتني سمون تشویق کونکي ښي موجودی وی، د بیلګې په توګه، د سمون پروسې په تشکیل کې ۲۰ فیصده بدلون رامنځته کړی دی، او د والی په دفتر کې د فارغینو شمیر له ۲ څخه ۲۱ ته زیات

^{۱۸} د دغو سترو ستونځو اغیزمه کتنه د افغانستان په اسلامي جمهوریت او د ادارې سمون او مدنی خدماتو ناپایېلې کمیسیون کې د لیدو وړ دی (۲۰۰۵) د اولویتونو سمون او د تشکيلاتو د نوی کولو رومي توب وگوري.

^{۱۹} د افغانستان د حکومت د عامه ادارې د سمون ستراټیژی او پروګرام، ۱۳۸۵-۹.

^{۲۰} د والی عطا پیشکش، د کورنیو چارو وزارت

د پروگرام ځای پر ځای کیدو باندی زور اچول لوی خطر دی، ولایاتو ته د سمون د پروگرام رغول باید چې داسی ارزیاپی شی چې د ولایاتو د حکومت په هکله د حکومت د رسمی پالیسیو څخه پرته د نوموړی پروگرام اغیزمنتوب څرگند کړی...^{۳۱}

دغه اندیښنی د عامه اداری سمون د پراخه پروسه له پاره چې اوس پر مخ بیول کیږی په مساوی توگه سره تړلی دی.

بله بحرانی او سره تړلی ساحه د ولایاتو په کچه د ظرفیتونو د جوړولو او د روزلو مسأله ده. په داسی حال کې چې په دغه ساحه کې زیات فعالیتونه کیدل، خو هغه کونښونه چې تر اوسه پوری شوی دی نا منظم او ټوټه ټوټه وو. رازراز بین المللی سازمانونه او نا دولتی ادارو له مختلفو دولتی ادارو سره، په شمول دی اداری سمون او مدنی خدماتو ناپایبلی کمیسیون، د روزلو د متنوع نوبتونو د برابرولو له پاره کار کړی دی، چې د افغانستان د ثبات پروگرام، د اروپا اتحادیه او د اروپا کمیسیون د ظرفیتونو د جوړولو ډله بیزه روزنی پروگرام او د افغانستان له پاره د ملگرو ملتو د مرستندویه هیأت او د ملگرو ملتو د پرمختگ پروگرام له خوا یو شمیر تمویل شوی پروگرامونو په شمول. خو بیا هم، په سیمه بیزه کچه د روزلو د اړتیاوو وروستی څارنه داسی قضاوت کوی چې:

“که څه هم ځنو ولایاتو او ولسوالیو له محدوده تعلیم څخه چې د دولتی او غیر دولتی سازمانونو له خوا برابر شوی وو گټه اخیستی ده، خو د ډیرو عواملو له کبله دا سطح ټیټه وه... تعلیم یا روزنه چې برابره شوی وه د شرایطو له لحاظه خاصه وه او د پلان او د خدماتو رسولو له لحاظه نا منظمه وه. حاضره په ملکی خدماتو کې د روزلو او یا د انسانی منابعو د پرمختگ کلتور نشته.”^{۳۲}

^{۳۱} د افغانستان اسلامی جمهوریت او د اداری سمون او مدنی

خدماتو ناپایبلی کمیسیون، ۲۰۰۵ کال، “د اولویتونو د سمون او د تشکیلاتو د نوی کولو پیلوونکی” د خبرونی ۵م او ۱۰م مخ وگوری او همدارنگه د نړیوال بانک د ۲۰۰۵ کال، “افغانستان، عامه اداری سمون، د بحث وړ اساسی مسألی” څیړونه وگوری، ناخپور شوی سند، د ۲۰۰۵ کال د می ۹مه نیټه.

^{۳۲} د افغانستان اسلامی جمهوریت، د اداری سمون او مدنی خدماتو ناپایبلی کمیسیون او د ملگرو ملتو د پرمختگ پروگرام، “په سیمه بیزه کچه د تعلیم د اړتیاوو د اړخونی راپور” د ۲۰۰۵ کال د اکتوبر میاشت.

درلودله چې پرته له کوم بنیادی مرستی څخه د سمون د تقاضاوو په نظر کې نیولو سره، د اړتیاوو د پوره کولو ستونځی درلودلی. داسی ښکاری چې دغه ستونځه د جوړښتونو او د دندو مناسب سمون په تعریف باندی څرخیری، چې دغه موضوع د ولایاتو د نامعلومه کاری چوکاټ په ماحول کې چې په دغه پانیه کې پری بحث شوی دی د پیژندلو وړ ده.

ځکه خو داسی ښکاری چې د عامه اداری سمون پروگرام به په ولایاتو کې له دوه ډلو ستونځو سره مخامخ شی. لمړی ډله هغه ستونځی دی چې په عمومی توگه ور سره مخامخ کیږی، خو له کابل څخه د لیری اوسیدلو، د محلی حمایت د مختلط سیستم او د مختلفه شرایطو، او د ظرفیت د زیات ټیټ والی له کبله دغه ستونځی ډیری اوچتی دی. او د ستونځو دوهمه ډله د سیمه بیزه حکومت د سمون د سیاسی ارتکاب له پاره د ټولیزه لید په نشتوالی پوری تړلی ده. مطلب دا چې د اولویتونو سمون او د تشکیلاتو نوی کول یو بل پروگرام دی چې د سمون له تړلی پروسه سره د اړیکو څخه پرته باید بشپړ شی. څنگه چې د افغانستان د څیړنی او اړخونی وروستی څیړنی زیاته کړه چې:

“د اولویتونو سمون او د تشکیلاتو د نوی کولو پروگرام که د لایات متحد او منظم ماهیت ته د ولایاتو د اداری سیستم د بدلون په لور استعمال شی کیدای شی چې مثبت و سیله وی. خو که په ساده توگه د میشته جوړښتونو سره کښیښودل شی، د یو ټوټه ټوټه ډول چې د اوسنی قدرت عمودی کرنی ښکاری کیدای شی چې دغه پروگرام زیانمن شی.”^{۳۳}

دوه اساسی ټول اړخیزه اداری چې د عامه اداری سمون پروگرام حمایه کوی، نړیوال بانک او د آسیا د پرمختگ بانک، هم ولایاتو ته د سمون د پروگرام ورغړولو په هکله اندیښنی څرگندوی. په خاصه توگه د سیمه بیزه حکومت د سمون په پراخه ستراتیژی کې د هم اهنگی د نشتوالی په اړوند. د آسیا د انکشافی بانک له پاره د اولویتونو د سمون او د تشکیلاتو د نوی کولو وروستی څارنه داسی یادونه کوی:

“د ولایاتو او مرکزی دولت تر منځ د موعود سیاسی، اداری او مالی ترتیبونو د نشتوالی په حال کې، د ولایاتو د حکومت په کچه کې د سمون

^{۳۳} ایوانس او عثمانی، د پرمختگ اړخونه، ۲۸م مخ

سازمانی جوړښتو کې د خپلو نویو مسئولیتونو له پاره وروزل شي. مطلب دا ندی چې ټوله روزنه دی د دغه شان سمون له پاره وځنډول شي خو مهمه ده چې د ظرفیتونو جوړونه دی د سیمه ییزه اداري سمون په جوړه شوی طریقه کې بشپړه شي. چې دغه د سیمه ییزه اداري سمون د سیمه ییزه حکومت له پاره د ټولیزه کاري چوکات سره تړلی دی.

په داسی حال کې چې، په افغانستان کې د ظرفیتونو د پرمختگ د ستونځو په اړه یو شمیر څرگنده مسألی موجودی دی، د یادونی وړ ده چې د سیمه ییزه حکومت په لور د نامنظمه شیبوی هم ستونځی زیاتی کړی دی. د ظرفیتونو د جوړولو د بریالیتوب نوښتونه په څرگند ډول د عامه اداري سمون پروسه له ټولیزه بری سره نږدی تړاو لری تر څو مدنی خدمت کوونکي په سمو

۵. سیمه ییزه حکومت اوس په څه حال کې ده؟

د ۲۰۰۶ او ۲۰۰۷ کلونو په اوږدو کې د اوسنی د افغانستان د ملی د انکشاف موقتی ستراتیژی څخه پرته د افغانستان د انکشاف د ملی ستراتیژی پرمختگ موخه باید دا وی چې د سیمه ییزه حکومت مسایلو ته نوی پاملرنی د سیمه ییزه حکومت د هدف د سرته رسولو له پاره د روښانه او څرگنده ستراتیژیو په شمول، بشپړه کړی. او روښانه ده چې د لاندنیو سوالونو له پاره شفافیت لازم دی.

- د پرمختللی سیمه ییزه حکومت د موخې، چې د افغانستان د ملی انکشاف په موقته ستراتیژی کې وضع شوی، د بیلا بیلو موسسو او دولتی کچو خاصو برخو، منابعو، او مسؤلیتونه سره اړیکې څه دی؟

- په انکشافی پلان جوړونه کې د ولایاتو رول څه دی؟ په دغه کې باید د انکشافی پلان جوړونی موعود تعریف، هدف او د ملی پلان جوړونی په کاري چوکات کې د بودجې د پروسه سره اړیکې شاملی وی.

- د بیلا بیلو سیمه ییزه ادارو تر منځ اړیکې څه دی؟ په دی کې به ولایاتی ټاکل شویو شوراگانو او د ولایاتو د اداري اړیکې د هغوی د مشورتی دندی په ارتباط او د ولایتی شوراگانو او د ولایاتو د انکشافی کمیټو اړیکې خصوصاً د پلان جوړونی په ارتباط، شاملی دی.

میکانیزمونه او پروسه چې دغی پروسه سره مرسته کوی او د ولایاتو پرمختللی حکومت په لور هدایت کوی:

- دولت باید د لوړی کچې اداره په وزارتونو کې جوړه کړی چې د سیمه ییزه حکومت د ټولو مسایلو په اړه مرکزی ټکی او روښانه رهبریت برابر کړی.

دغی پانی داسی استدلال کړی دی چې په افغانستان کې د ولایاتو د حکومت له پاره د یو ټولیزه کاري چوکات نشتوالی، او سره له دی چې د بیلا بیلو کچو، فعالیتو او ادارو اړیکې له یو بل سره څه شان دی، د سمون پروسه په زیاته کچه ضعیفوی او د ولایاتو په کچه د مسؤله، مؤثر او باوری حکومت د پرمختگ مخ نیوی کوی.

د مفصل کاري چوکات د نشتوالی سره سره، د سیمه ییزه حکومت له پاره د ټولیزه لید د تفصیل د افغانستان

د ملی انکشاف د موقتی ستراتیژی او د افغانستان په موافقت لیک کې، او په دغو اساسی	سربیره پردی چې د یو پراخه سیاسی مالکیت لرونکي کاري چوکات را ولاړیدل او تکامل به وخت نیسی، غوره ده چې پروسه پیل شی او جوړښتونو ته انکشاف ورکړل شی چې دا به په آزاده او مشورتی توگه دغه شان لید ته وده ورکړی
--	--

مسایلو کې د پیژندنی له مخی لکه له حد څخه زیات مرکزیت، یوه موقع وړاندی شوی ده. په داسی حال کې چې د دغو پروسو لازمی پیچلی توب، ستونځی، او د پروسو اوږدمهاله طبیعت په شمول د دی چې د بودجې اوږدمهاله او پیچلی مسألو سره په موافقت ورسیرې، د دغو مسایلو د حلولو او د پرمختللی سیمه ییزه حکومت سره د مرستی له پاره خاص فعالیتونه شته چې حکومت او بین المللی ټولنه کولای شی هغه له مخکی ونیسی. سربیره پردی چې د یو پراخه سیاسی مالکیت لرونکي کاري چوکات را منځ ته کول او تکامل به وخت نیسی، غوره ده چې پروسه پیل شی او جوړښتونو ته انکشاف ورکړل شی چې دا به په آزاده او مشورتی توگه دغه شان لید ته وده ورکړی.

- د حکومت په هکله باید چې یوه مشورتی ډله جوړه شي تر څو د افغانستان د ملي انکشاف په موقته ستراتیژي او د افغانستان په موافقت لیک کې چې حکومت پر بنسټ د اجراتو او څارني په هکله مشورې ورکړي. یو خاص کاري ډله چې سیمه ییزه مسؤلیتونه، برخی، او کاري چوکاټ چې د افغانستان د ملي انکشاف د ستراتیژي د فعاله مسؤلیتونو د څارني له لاری د مشورتی ډلي کار حمایت کړي. دغو ډلو ته د رجعت شرایط باید ښکاره وي، او هره هڅه باید دا ډله را منځته کړي چې د مشورتی ډلي د پیشنهاد شوی سمون له لاری د فعاله او کاري گروپ دی.
- د سیمه ییزه حکومت د لا منظم حمایت له پاره باید د بسپنه ورکوونکو نوښتونه تشویق او نور هم پراختیا ومومي. د ظرفیتونو د جوړولو د طریقې او پروگرامونو په پرمختگ کې، بسپنه ورکوونکي باید محتاط وي چې موازی او دوه گونی جوړښتونو، نه جوړیدل ډاډه کړي، بلکه دا چې د هغوی وړاندیزونه د حکومت له موعود جوړښتونو سره هم غږي وي. د ولایاتو د حکومت له پاره د ظرفیتونو لوړول او د څرگند کاري چوکاټ رامنځته کول باید لاس په لاس ولاړ شي تر څو دغه سوال ته ځواب ورکړي، "د څه کار د کولو له پاره ظرفیت په کار دی؟"
- د لید، کاري چوکاټ او ستراتیژي د سوالونو هاخوا، همدارنگه دغی پانی د ولایاتو د نویو جوړښتونو سره د مخامخ کیدلو او یا د هغو د سمون په هکله یو څه مسایل را پورته کړي دی، د هغو دندو د سرته رسولو له پاره چې وختی د قانون له خوا یا په وړاندیزونو کې چې اوس د افغانستان له حکومت سره دی هغو ته ورپه غاړه شوی دی. د ولایاتو د شوراگانو په اړه اساسی سپارښتنی دادی:
- د ولایاتو د شوراگانو له پاره د نمایندگي او د مشورې د اساساتو تفصیل جوړول. دا به داسی وی چې، له خلکو سره د سلا او مشوره کولو له پاره د میکانیزمونو اړول، چې ښایي د سیمه ییزه نمایندگي د نورو کچو په شکل باندی به اغیزه وکړي. او همدارنگه به په دی کې د ولایتي شوراگانو د ټاکلود قاعدی او په دغه شان د ولسوالیو او کلیو د راتلونکو ټاکل شویو ادارو بیاکتل، شامل وی.
- د غږې توب له مخی او یا که نه د ولایاتو د انکشافی کمیټو او یا نورو پلان جوړوونکو ادارو سره د ولایاتي شوراگانو اړیکي، د کوښښونو په شرایطو کې چې د ولایاتو د پلان جوړوونی او له بودجو سره د هغه د اړیکي د تعریف له پاره کپړي، روښانه کړي.
- د ولایاتو په اداری سیستم او نورو ادارو باندی حاکم قوانین باید چې داسی میکانیزمونه په بر کې ولری چې د ولایاتي شوراگانو په څارنه کې د دوی مرسته ډاډه کړي.
- که غواړو ډاډه کړو چې د ولایاتو شوراگانی د والیانو له دفتر څخه په ناپایبلی توگه پوره منابع، او د شورا د رول په اړوند د پراخه مدنی ښوونی او روزنی په امکان سره د ظرفیتونو لوړوالی ترلاسه کوی، لازمه ده چې اندازه یی معلومه کړو.
- د رسمی او غیر رسمی عدلی سکتور فعالیت په راتلونکي مباحثو کې باید د ولایاتو د شوراگانو رول په نظر کې ونیول شي.
- په دی ډول، د ولایاتو د کمیټو د جوړولو له پاره اوسنی ولاړ کوښښونه ښایي د لاندنیو سپارښتنو څخه گټه واخلي:
- د افغانستان د ملي انکشاف د ستراتیژي د پرمختگ په شاوخوا کې د سیمه ییزه مشورو له خوا وړاندی شوی فرصت کیدای شي چې په هر ولایت کې د ولایاتو د انکشافی کمیټو د جوړولو د پروسی د بیا پیلولو له پاره استعمال شي. په هر ولایت کې د یو ټینگ جوړښت رامنځته کول مهمه ده، حتی که څرگند تفصیل او اړیکي باید په هغه وخت کې تاییدشي چې پراخه لید ظاهر شوی وی.
- اصلاح شوی لنډ معلومات باید تیار شي چې د ولایاتو د انکشافی کمیټو مسؤلیتونه او اړیکي ښکاره کړي.
- په پای کې، د ولایاتو په کچه د عامه اداری سمون د کوښښونو تدریجی بیژندنه باید لاندني مسألې په نظر کې ولری:
- د سمون او د تشکیلاتو نوی کولو باندی د لا زیات تمرکز اړتیا، نه یوازې د تخاوو زیاتول

- د بسپنه ورکونکو او د نورو فعالینو ارتکاب ته په سیمه ییزه کچه د ظرفیتونو د لوړوالي له پاره د بشپړوونکې شپوې اړتیا، سره له دې چې د ادارې سمون او مدنی خدماتو ناپایېلی کمیسیون پر تقویت باندې د عامه ادارې سمون د اجندا د بشپړونکې په توگه، تمرکز وشی.

د افغانستان د سیمه ییزه حکومت د ترتیبونو سمون یو نوی او بحرانی مرحلی ته رسیدلی دی، چې د بن څخه د وروسته وخت د لارښوونکي اسنادو د پام، د افغانستان د ملی انکشاف موقته ستراتیژي او د افغانستان موافقت لیک، له خوا د بیلگې په توگه واضح شوي ده. د مرکزی حکومت یو کم شمیر اساسی فعاله موسسو په پخوانی ثبات او تأسیس کې پرمخ توب ترلاسه کړی دی. سره له دې چې دغه مسایل مهمه دي، ولایاتو او له هغه څخه وړاندې د سمون او د دولت جوړونې خپرول اوس په مرکزی دریځ کې دي. خلکو ته د نژدې، د نماینده، انکشاف او سالم حکومت داري د راوستلو کوښښونه به اصلاح کوونکو ته نوی گواښونه رامنځته کړي. په سیمه ییزه حکومت باندې نوی تمرکز د بدلون له پاره یوه موقع برابروي، خو قوی سیاسی رهبریت، ستراتیژیکې تفکر، د مرستو او انسجام نویو کچو، ازادې، داسی تمایل چې له مسایلو سره به د ټوک ټوک پرځای په ډله ییزه ډول کار کولو، ته اړتیا ولری

د افغانستان د څېړنې او ارځونې اداره (AREU) یوه مستقلة اداره ده چې د عمل او زده کړې وړ څېړنې ترسره کوي او هم د څېړنې فرصتونه برابروي چې په نتیجه کې به په پالیسي جوړولو کې مرسته کوي. همدارنگه نوموړی مرکز په فعاله توګه د څېړنو او زده کړې رواج ته وده ورکوي ترڅو د تجزیې او تحلیل کولو ظرفیتونه په افغانستان کې پیاوړی شي او هم د تجزیې او تحلیل، فکر کولو او مناکشې فرصتونه برابر شي. د دې ادارې بنیادي لړلید دادی چې د نوموړي مرکز د کار په نتیجه کې باید د افغانستان نوژوند بهبود ومومي.

نوموړې اداره په افغانستان کې د مرسته کونکې ټولنې په مرسته منځ ته راغلی ده چې مدیره هیت یې له ملګرو ملتونو (UN)، تمویلونکو ادارو، ملي او بین المللي ادارو څخه نماینده ګی کوي.

د نوموړې ادارې اوسني بودجه د ملګرو ملتونو د مرستندویه هیأت (UNAMA)، د اروپا کمیسیون (EC) ملګرو ملتونو د مهاجرینو عالی کمیشنری (UNHCR)، د هالنډ د مهاجرینو موسسه (Stichting Vluchteling)، نړیوال بانک (WB)، د بریتانیا د بین المللي انکشاف د ادارې (DFID) او د کاناډا، سویدن، سویتزرلند، دنمارک هیوادونو له خوا ورکول کیږي.

د لازیا تو معلوماتو او یا د څېړنو د لاسته راوړلو لپاره په دې پته تماس ونیسی.

د څېړنې او ارځونې اداره:

د گل فروشی کوڅه (د ۲مې کوڅې ګوښه) نوی ښار کابل، افغانستان.

تیلیفون: ۰۰۹۳ (۰) ۷۹۹۲۰۸ ۵۴۸

زمور بریښنا پاڼه او آدرس: areu@areu.org.af / www.areu.org.af